Confirmatio.

Probatur 3. argumētis prioris sent. traditæ 1. p. 2. 1.

realem terminari formaliter ad relationem rationis: cum enim vnum relatiuum definiatur per aliud, & ad aliud correlatiuum quam maxime referatur, & sine relata simul natura, euidenter colligitur illa ad se se formaliter referri, si in vtrisque sit realis relatio. Quare & illud verissimum est, quod Thom. Caiet. testatur omnium Philosophorum, & Theologorum consensu se didicisse, quod idem est terminus relatiui, & correlatiui. Nam etsi hoc nomen, terminus, possit significare extrinsecam denominationem illius rei, ad quam relatio quasi progreditur (qua significatione hactenus vsurpauimus hoc nomen) nihilominus hoc ipsum nomen, terminus, distincto conceptu, & equiuocè, potest etiam significare relationem terminantis: nihil autem aliud est correlatiuum, quam relatiuum prioris relatiui, & terminus illius; & hac eadem significatione terminare relatiuum est quoque referri ad illud. Quo eodem sensu absolutum re ipsa non terminat relationem, quia terminare est referri: sed quatenus terminare significat denominationem extrinsecam, absolutum potest terminare relationem, quia relatio realis non mutua secundum naturam suam est ad absolutum, vt docuimus. Et ita illud absolutum dicimus terminum relationis denominatione extrinseca; quia relatio realis est ad aliud.

Præterea qui negant vnum relatiuum referri, siue terminari ad aliud relatiuum ex natura rei, etsi vtrumque sit reale, sed necesse esse, vt relatiuum ad absolutum referatur, siue terminetur; præterquam quod absq; ratione, & causa hoc ipsum affirmant in rebus creatis; profectò de rebus diuinis ineptissime philosophantur, vbi cum absoluta non sint distincta, neque opposita, necesse est concedere quod relatiua ad relatiua referuntur. Quod si dicant, in his relatiuis diuinis, personas considerari, vt absoluta, etsi re ipsa non sint res absolute, sed relatiua, vt lib. 4. dicemus. Nulla putanda est responsio ista: nos enim non loquimur de relatiuis, vt nostro modo intelligendi referuntur, sed vt referuntur re ipsa, quo pacto secundum fidem Catholicam contendam, est in Deo relatiuum ad relatiuum re ipsa referri, non ad absolutum. Quod si dicant ideo relata in Deo, ad se se referri, quia non fundantur in veris

A absolutis, ad quæ referantur. Nam hoc obtinemus, quod nihil repugnat, quin relatiua re ipsa ad se se referantur; ergo & in rebus creatis relatiua realia ex vtraque parte ad se se mutuo re ipsa referantur. Et hoc magis esse consentaneum diuinæ philosophiæ ecquis non videt? His etiam adde quod hi Doctores non possunt distinguere relationem prædicamentalem à transcendentem relatione, quas volunt esse distinctas. Cum enim vt ipsi consentiant, hæ relationes cæteris consentiant; terminis, quibus volūt illas esse distinctas, conuenire etiã eas necesse est; siquidem vtraq; relatio terminatur ad absolutum. Et quidem Caiet. rectè relationes vtrasque distinguit penes terminos, cum opinetur prædicamentales referri ad oppositas relationes, transcendentem verò ad absoluta terminari. Et quia terminus apud Caiet. significat correlatiuum, vt notauimus, ne quis existimet relationem transcendentem referri ad correlatiuum, opuscedente, & essent. cap. 7. q. 15. ait hanc relationem non referri ad purum terminum, sed ad causam, vel effectum, vel simile quid, quod potest esse absolutum. At verò qui cæteras relationes etiam prædicamentales credunt ad absoluta terminari, frustra patrocinium sibi postulant ab hac responsione Caiet. siquidem etiam relationes prædicamentales non referuntur (quæ est illorum sententia) ad purum terminum correlatiuum, sed ad absolutum; quo nomine etiam, vel causam, vel effectum, vel obiectum comprehendimus. Et vt dicam clarius, scientia, verbi gratia, est relatum relatione transcendentem ad absolutum, quod est res scita; & ad idem absolutum (iuxta opinionem illorum) refertur relatione prædicamentali; assignent iam discrimen in termino formali vtriusque relationis; certè nullum est. Ad hoc ex cogitata responsione aiunt, relationem prædicamentalem respicere duotaxat sum terminum, & nihil aliud exercere circa illum; relationem verò transcendentem respicere simul terminum, & exercere aliquid circa illum. Sed non vident hoc iam esse extra propriam intelligentiam relationis transcendentem, si quo modo illa distinguenda est ab absoluto: nam relatio transcendens scientiæ ad scibile, si qua est, hoc distinguitur à scientia, quia

Caiet. esse terminus relatiui, & correlatiui, omnium consentaneum est. Nomen, terminus, significat denominationem extrinsecam, vt hic p. 1. Item equiuocè relationem terminantis, vt in hac p. 2. Hac significatione terminare relatiuum, est quoque referri ad illud, seu esse correlatiuum. Probatur 4. Saltè in diuinis relatiua ad relatiua referuntur, non ad absoluta re ipsa. I. Responsio. Refellitur. Re ipsa si referuntur secundum fidem. II. Responsio.

Non obstat. Probatur 5. contra Soan. in Metaphys. disp. 7. lect. 4. relatione transcendentem a prædicamentali distinguentem, quod prior terminetur ad absolutum. Ratio Caiet. coherens, quod prior non referatur ad purum terminum correlatiuum, posterior maxime. Non habet locum in 1. sent. Hæc probatio clarius proponitur exemplo scientiæ. Responsio sumpta à ratione Caiet. Refellitur. Relatio transcendens ex propria ratione, solum est ad terminum, non verò exercens aliquid circa illum.

Alias est absolutum, & relatio simul.

6. Probatur 6. ex ipso nomine, & ratione mutue, & non mutue relationis. Declaratur.

7. Confirmatur ex causa utriusque, que est ordo, & defectus ordinis.

S. Thom. pronunciatum de hac causa.

Comment.

8. Ad pronunciatum interpretatur. Caiet.

Reijcitur ut petens principium. Hoc ipsum inquiritur, cur deficiente ordine deficit causa relationis?

9. Declaratur ex dictis cap. 1. p. 2. n. 7. 1. exemplum, Scibile ad scientiam

quia est relatio ad aliud: quod si ex propria ratione formali non solum refertur, sed penetrat quoque obiectum, profecto non est sola relatio, sed absolutum, & relatio simul; nihil ergo est in relatione exercitij, aut usus, nisi referri ad suum terminum, quo non distinguitur relatio predicamentalis a transcendentem.

Dicendum igitur est id, quod ex dictis colligitur, relatiua mutua ad sese formaliter referri; at vero non mutua idcirco non referri mutuò, quia non sunt mutua. Consentaneum enim hoc est maximè rationi; & ita, sicut ex altera parte, ubi non est relatio realis, extremum illud non refertur naturam ad aliud, quia non est in rei natura relatio; ita ex parte alia, ubi est relatio realis, extremum ipsum non refertur naturam ad aliud relatum, quod non est reale, sed refertur ad absolutum ex natura sua.

Hoc autem confirmamus petentes argumentum ab ipsa causa mutue, & non mutue relationis: ordo enim in utroque extremo est causa relationis mutue, & defectus ordinis in altero extremo est causa non mutue relationis. Et hæc est doctrina S. Thom. 1. p. q. 13. art. 7. ubi docet ea, que non sunt eiusdem ordinis, non esse mutua relata. Et idem docet q. 7. de potentia, art. 10. & Commentator 5. Metaph. c. 7. coniungit etiam relationem cum ordine.